¹¹⁸³ «Este documento supone una humillación extraordinaria sufrida por el rey de Aragón», MIRET, «Itinerario», III, p. 382.

¹¹⁸⁴ Pedro el Católico pidió al legado y a los prelados presentes ser relevado del juramento hecho en 1204 a los cónsules de la ciudad de Montpellier, pero éstos estimaron que debían consultar al Papa al respecto, VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», p. 53 y n. 55, p. 57.

In primis siquidem domino regi memorato mandamus ut, per se et per dominam reginam et per omnes proceres, coadjutores, amicos et homines suos, reducat in amorem, fiduciam et securitatem suam homines Montispessulani, universos videlicet et singulos; et omnem injuriam, rancorem et indignationem eisdem remittat; et si eum vel dominam reginam vel aliquem de amicis suis seu coadjutoribus, occasione guerre, in aliquo offenderunt, totum pro se et pro domina regina et pro omnibus amicis suis illis indulgeat et remittat.

Item volumus et mandamus ut homines Montispessulani eodem modo reducant in amorem et fiduciam dominum regem, utpote suum dominum, et reginam et omnes homines et coadjutores eorum, et specialiter homines de Latis universos et singulos, remittendo eis omnem injuriam et rancorem et dampna data ab eis, occasione guerre, usque in hodiernum diem, salvis tamen omnibus que inferius continentur.

Illud eciam communi deliberatione duximus statuendam ut nullus ab utraque parte, pro aliquo facto vel dampno dato occasione huius guerre, nota infamie vel infidelitatis seu et cuiuslibet criminis publici vel privati, reus aliquatenus habeatur.

Verum, quoniam multa dampna propter guerram istam partibus acciderunt, et non posset vera pax fieri, nisi aliquo modo fieret restitutio de ablatiis, decernimus et mandamus quod pignora LXXV milium solidorum super castro de Latis et aliorum creditorum, quibus antea redditus castri de Latis a domino rege fuerant obligati, et similiter sequens pignus C milium solidorum, pro quibus castrum et redditus Montispessulani et iamdictum castrum de Latis et cetera omnia, sicut in instrumentis pignorum continentur, que universitati Montispessulani obligata esse noscuntur, tam in tempore quam in aliis pactionibus ibidem appositis, in sua permanent firmitate.

De rebus autem ablatiis hominum Montispessulani a domino rege vel suis, in castro seu villa de Latis, in Catalonia, aut in Aragonia seu etiam alibi, in mari vel in stagno, taliter decernimus faciendum ut, facta taxatione cum juramento ad nostram cognitionem ab eisdem hominibus prestito, qui eas perdidisse noscuntur, singulorum summe taliter declarate a nobis redigantur in scriptis, et sigillo nostro appposito eidem scripture fides plenior habeatur; et ita, sub eisdem pignoribus, teneri precipimus universa et eisdem hominibus quorum fuerant, hec hordinate restituantur, ut videlicet prioribus debitis plenius persolutis, pro predictis ablatiis omnia pignora usque ad perfectam solutionem penes ipsos maneant obligata. Verumtamen, si qua de his, que homines memorati perdidisse noscuntur, in partibus istis vel alibi invenirentur extare, scilicet que non sint consumpta neque distracta, dominus rex universa sine diminutione supra dictis hominibus restituere teneatur.

Dominus vero rex et regina, quandocumque voluerint, predicta pignora redimere possint, elapso tamen prius tempore prefixo ad redimendum pignus C milium solidorum.

Persone quoque hinc inde capte seu manulevate, sine aliqua expensarum retentione penitus liberentur.

Illas autem personas que capte vel adducte fuerint in terram de Rostagni de Sabrano, quia in eius ducatu et securitate pergebant, dominus rex omnimodo liberabit; res vero illorum et redemptiones eorum, qui se redemisse noscuntur, pro posse suo restitui faciet bona fide.

Item pro utilitate utriusque partis illud cognovimus admittendum, ut de redditibus pignorum predictorum homines Montispessulani, quando voluerimus et visum nobis fuerit expedire, coram nobis computationem facient, ut eosdem redditus securius valeant percipere sine suspicione qualibet usque ad perfectam solutione omnium debitorum, et ut dominus rex et domina regina nichil de ipsis, nisi bonam fidem, in hoc pignore possint vel debeant suspicari.

Pro eadem etiam suspicacione tollenda, et ut utrique parti jus suum plenius conservetur, ne forte, quod Deus avertat, simile contingat vel deterius, quod iam dinoscitur contigisse, nos ad honorem et utilitatem domini regis et domine regine, et hominum Montispessulani, castrum et villam de Latis, castrum de Omelatio, munitiones quoque et villas, et omnia alia castra extra villam Montispessulani posita ad jus predictorum pignorum pertinentia, durante pignore, bona fide tenebimus, custodiemus, et faciemus, dante Domino, fideliter custodiri; ita tamen quod de redditibus pignorum predictorum, in custodiendis et retinendis, muniendis et defendendis castris et villis expensas faciemus secundum quod nobis visum fuerit expedire. Residuum vero memoratis probis hominibus, quibus ipsa castra et eorum redditus obligati esse noscuntur, bona fide restituemus. Et si forte de obventionibus uniuscuiusque castris expensas eiusdem facere non possemus, liceat hoc de redditibus aliorum suppleri.

Sciendum quoque est quod solutis pignoribus, supradicta castra domino regi et domine regine fideliter restituemus, constante tunc inter eos matrimonio. Soluta vero matrimonio, de jure vel de facto, soli regine superstiti predicta castra nos promittimus reddituri. Si autem domina regina superstes non esset, reddemus illi ad quem de jure vel ad quos dicta omnia pertinebunt.

Preterea volumus et mandamus ut homines Montispessulani et homines de Latis et de aliis omnibus castris mandato domini regis jurent nobis ut nullam violenciam, nullam machinationem per se vel per alios homines moliantur quominus ipsa castra pacifice teneamus usque ad tempus solutionis explete, nisi forte dominus et homines Montispessulani inter se interim convenirent, ut custodiam predictorum castrorum vellent persone alteri commendare; et si aliquis in predictis castris custodiendis nobis inferret violenciam aliquam vel gravamen, tam dominus rex quam homines Montispessulani et aliorum castrorum, consilium et auxilium nobis, pro posse suo prestare fideliter teneantur. Quod si forte, quod Deus avertat, aliquid predictorum castrorum nobis esset furtum seu violenter ablatum nos vel Ecclesiam Magalonensem decernimus non teneri, nisi tantum ad hoc quod, ad recuperandum ipsum, curam et sollicitudinem debitam impendemus.

Sciendum vero est quod ab hac compositione presenti specialiter excipimus credita et debita universa in instrumentis predictorum pignorum non expressa que tam ipse quam pater suus et domina regina vel pater ipsius in villa Montispessulani debebant.

Pro destructione autem castris Montispessulani et vallorum emendatione domino regi et regine, vel alteri eorum, XL milia solidorum infra mensem, postquam domina regina hoc et aliud instrumentum predictorum C milium solidorum cum juramento laudaverit et sigillo suo muniri fecerit, sine cuiuslibet debiti compensatione precipimus emendari, ita quod nichil amplius ab hominibus Montispessulani vel eorum coadjutoribus ullo unquam tempore preter hoc exigi valeat. Nec pro facto illo, ut alio, quolibet tempore guerre facto, aliquis de universitate Montispessulani a domino rege vel regina vel alio quolibet homine in jus possit vocari.

De aliis quoque dampnis datis et injuriis hinc inde occasione guerre factis, pax et finis ab utraque parte perpetuus habeatur.

Adhuc autem, ad majorem predictorum omnium observationis fiduciam obtinendam, decernimus quod si dominus rex vel regina seu aliquis mandato eorum occideret aliquem hominem vel feminam de universitate Montispessulani aut violenciam inferret predictis pignoribus aut detemptatoribus eorundem, vel litem aliquam moveret occasione predictarum guerrarum contra universitatem vel singulos, seu etiam dampnificaret eos ultra summam C marcham argenti, ad commoniti a nobis dampnum minime restaurarent, infra tres menses post commonitionem nostram, vel etiam infra tempus arcius ad nostram cognitionem, pro locorum distantia, prefigendum, nos ab eodem tempore, bona fide, universa castra que in obligatione pignorum continentur, hominibus Montispessulani restituere teneamus deductis tamen prius expensis quas in ipsis castris custodiendis nos fecisse constaret, de quibus sacramento bajulorum nostrorum tantum vel nobis verbis simplicibus crederetur.

Huis insuper cognitioni decernimus adnectendum ut juramentum juratorum quod dominus rex et regina hominibus Montispessulani et eorum universitati per quinquennium extendatur noscuntur, per aliud quinquennium extendatur, a fine ipsius quinquennii numerandum.

Ceterum, si infra pretaxatam summam rex vel regina eosdem homines dampnificaverint, habebunt tantum regressum ad eos qui hoc fecerint non ad nos, ut eis propter hoc predicta castra reddamus, sed salva sint semper omnia instrumenda eorum et pacciones que continentur in eis.

Preterea si quid dubietatis, ex verbis presentis compositionis, vel nomine questionis, forsitan ortum fuerit in futurum, totum nostre cognitioni diffiniendum et interpretandum plenius reservamus.

Et quoniam dominus rex, super sacramento quod fecit contra exules Montispessulani, a nobis absolutiorem postulat indigeri, quia non est tutum nobis concedere alicui ut contra suum veniat sacramentum, consilium nostrum est quatenus super isto capitulo dominum Papam primitus consulamus, et quod ipse nobis inde preceperit faciamus.

Adhuc etiam illud decernimus adjungendum, ut dominus rex viva voce et per litteras suas precipiat universis feudalibus suis, ad jus domini Montispessulani pertinentibus, ut jurent nobis ut quamdiu pignus duraverit, nobis fidelitatem integerrime servant.

Et sciendum est quod quedam adhuc secreta precepta, utrique parti facienda, sub eadem districcione qua omnia predicta teneri volumus, presentialiter subticemus.

Preterea ad majorem et habundantiozem cautelam, in observatione predictorum omnium et subsequencium adhibendam, ego G[*uilelmus*] Magalonensis episcopus, et nos omnes, qui cum eo presentis compositionis auctores fuimus, videlicet ego M[*ichael de Morezio*] Arelatensis archiepiscopus, et ego G[*uilelmus de Languissel*] Nemausensis episcopus, et ego P[*etrus Froterii*] Lodovensis episcopus, et ego E[*rmengaudus*] Biterrensensis episcopus, et ego frater P[*etrus de Castronovo*] Apostolice Sedis legatus, auctoritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et gloriose Virginis Marie, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium fidelium Dei, et auctoritate domini Pape, excommunicamus, anathematizamus et maledici-

mus omnes homines qui contra presentem compositionem in parte vel in totum venire temptaverint, et omnes consiliarios, coadjutores et fautores eorum, necnon terras eorum usque ad dignam satisfactionem supponimus interdicto; et insuper ut hec omnia futuris temporibus ab utraque parte firmiter observentur, volumus et mandamus ut tam dominus rex cum quibusdam de suis quam quidam de universitate Montispessulani jurent per se et per alios presentem compositionem semper in omnibus observare.

Et ego P[*etrus*], Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montispessulani, hec omnia me bona fide observaturum et in nullo contra venturum, per hec sancta Dei Evangelia jurejurando promitto.

Et ego P[*etrus*] Lobeti, procurator in causa ista constitutus a XII probis hominibus consiliariis communitatis Montispessulani et ab omni populo eiusdem loci, eamdem compositionem, sicut continetur in instrumento presenti, per me et per omnes alios de universitate iamdicta, eodem modo jurejurando promitto. Et ego R[*adulfus*] Bonifacio jurejurando promitto. J[*oannes*] Luciani jurejurando promitto. P[*etrus*] Deodatus jurejurando promitto. J[*oannes*] Andreas jurejurando promissit. P[*etrus*] de Bisanchis jurejurando promitto. G[*uillelmus*] Rossellus jurejurando promitto. P[*etrus*] Lucianus jurejurando promitto. S. Johanini jurejurando promitto. G[*uillelmus*] de Rabastencho jurejurando promitto. G. Capitis Porci jurejurando promitto. J[*oannes*] de Latis jurejurando promitto. Matheus jurejurando promitto.

Acta fuerunt hec in palacio nostro apud Villamnovam, anno Dominice Incarnationis .M.CC.VI. mense octobris, VI kalendas novembris, in presencia omnium predictorum virorum et istorum subsequenrium: episcopi de Vico, abbatis Psalmodiense, abbatis Lodovense, R. sacriste Nemausense, B. archidiaconi Nemausense et B. de Anaia archidiaconi Nemausense, B. de Montealto, G. Bisdocci, Firmini, G. de Amalone canonicorum Magalonensium, J. de Montelauro archidiaconi Magalonense, R[*aimundi de Montepessulano*] episcopi Agathense, Magistri Gervasii, Ysnardi Aldeguerii, B. Annelii, P. Fulcodii, B[*ertrandi*] Radulfi, Rostagni de Moresiis, Rostagni de Codoletto, P[*etrus*] Lamberti, Magistri Guidonis causidicorum, B. Senioreti, P[*etri*] Carbonelli d'Agde, P. de Rocaficha, P[*etri*] de Veiruna, R. de Bessano, R. de Marceliano, G[*uillelmus*] de Altiniaco, R. de Landa, R. de Sancto Mauricio, R. Jordani, R. de Montealto, P. de Mesua, B. Berengarii, U[*goni*] de Sancto Johanne, P. Dalmatii, Ancelin de Marsilia, Bacsachi et aliorum multorum.

Ut autem hec omnia in majori firmitate consistant ego G[*uillelmus*] Magalonense episcopus presentem paginam sigillo nostro muniri precepi. Et ego M[*ichael de Morezio*] Arelatense archiepiscopus, et ego G[*uillelmus de Languisse*] Nemaunense, et ego Er[*mengaudus*] Bitterense episcopi, et ego P[*etrus Froterii*] Lodovense episcopus et ego frater P[*etrus de Castronovo*] Apostolice Sedis legatus compositionem sigillis nostris muniri precipimus.

Et ego P[*etrus*], Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montispessulani, mandato domini Magalonense episcopi huic instrumento sigillum meum apponi precepi.

Et ego L. Lupeti, procurator universitati Montispessulani in causa ista, sigillum communitatis apponi precepi

R. Girardi canonicus Magalone, capellanus domini Guillelmi memorati Magalonense episcopi, mandato et auctoritate eiusdem hoc presens scripsit instrumentum.

Anno MCCVI sexto Kalendas novembris, ego P[etrus], Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, bona fide et sine dolo et absque omni machinatione promitto per stipulationem vallatum vinculo sacramenti vobis domino G[uillelmo] eadem gratia Magalonensi episcopo et tibi P[etri] Lobeto, ab universitate hominum Montispessulani actore seu sindico ordinato et eiusdem universitatis nomine recipienti, quod ego eques vel pedes vel ullo alio modo qui dici vel excogitari possit non ingrediar villam Montispessulani sive municipium vel aliquod de illis castris vel munitionibus que universitati Montispessulani sunt jure pignoris obligata donec a nexu pignoris tam villa Montispessulani quam alia castella ad jus dicti pignoris pertinentia fuerit liberata. Et ita juro per hec III^{or} Dei Evangelia.

Acta fuerunt hec omnia et laudata apud Villamnovam in domo ipsius domini episcopi, in presentia domini et testimonio M[ichaelis] Arelatensis archiepiscopi, et domini P[etri Froterii] Lodovensis episcopi, et P[etri] Leonis, et G[uido] Ricardo, J[ohanni] Luciani, J[ohanni] Andree, G[uillelmi] de Rabastens, J[ohanni] de Latis, et ad majorem rei firmitatem presentem cartam sigilli mei munimine corrobore et confirmo. In presentia omnium predictorum et Petri de Montelauro qui hec scripsit.

De domina Maria, regina supradicta que universa et singula suprascripta laudavit, et tactis sanctis Evangeliiis corporaliter juravit B[ernardo] de Porta notario, certo et speciali procuratori a consulibus supradictis, pro se et pro universitate Montispessulani stipulanti, sunt testes Berengarius [...] et ego predictus B[ernardus] de Porta notarius, qui de mandato domine regine hoc scripsi, et ad majorem cautelam domina regina huic carte sigillum suum apponi precepit.

Hec carta sunt anno quo supra, mense novembris, secunda die post festum sancti Bricii.

1206 octubre, 27.

Vilanova de Magalona/Villeneuve-les-Maguelone, casa del obispo 660

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, promete al obispo (Guilhem) de Magalona y a los cónsules de Montpellier no volver a entrar en la ciudad ni en los municipios o castillos de sus términos.

[A]. Original con sello.

B. Copia primera mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 618, fol. 6, art. 9.

C. Copia s. XIII, AM Montpellier, *Livre Noir*, AA7, n.º 1.138, fol. 22r.

a. *Ex Bibliothèque du roi, Baluze, portefeuille de Montpellier*, ed. incompleta HGL, 1.ª ed. VIII, n.º LXXXIII, II, cols. 205-206.

b. *Ex Bibliothèque du roi, Baluze, portefeuille de Montpellier*, ed. incompleta HGL, 3.ª ed. VIII, n.º 133-LXXXIII, II, cols. 537-538.

c. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 156, pp. 486-487.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 223 (de a y B, data 1 noviembre).

Cit.: GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, p. 46, n. 2.

(B) Anno .M.º.CC.º.VI.º. sexto kalendas novembris, ego P[etrus], Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispessuli, bona fide et sine dolo et absque omni machinatione, promitto per stipulationem vallatam vinculo sacramenti, vobis domino G[uillelmo], eadem gratia Magalonensi episcopo, et tibi P[etro] Lobeto, ab universitate hominum Montispessuli actore seu sindico ordinato et eiusdem universitatis nomine recipienti, quod ego eques vel pedes vel ullo alio modo

qui dici vel excogitari possit non ingrediar villam Montispessuli sive municipium vel aliquod de illis castris vel munitionibus que universitati Montispessuli sunt iure pignoris obligata donec a nexu pignoris pertinencia sue sunt fuerint liberata. Et ita iuro per hec sancta .IIII^{or}. Evangelia. Acta sunt hec omnia et laudata apud Vilamnovam, in domo ipsius domini episcopi¹¹⁸⁵, in presencia et testimonio domini M[ichaelis] Arelatensis archiepiscopi, et domini P[etri Froterii] Lodovensis episcopi, et P[etri] Leonis, et G[uido] Ricardi, J[ohanni] Luciani, J[ohanni] Andree, G[uillelmi] de Rabastens, J[ohanni] de Latis. Et ad maiorem rei firmitatem, presentem cartam sigilli mei munimine corroboro et confirmo, in presencia omnium predictorum, et Petri de Monte Lauio¹¹⁸⁶ qui hec scripsit.

1206 octubre. Sant Gili/Saint-Gilles

661

Alfonso II, conde de Provenza, y Uc de lei Bauç acuerdan un tratado de alianza y defen-sa mutua por el que el primero dona al segundo el castillo (castrum) de Moriès y la villa de Maussana, y le confirma todos los que posee Barrala, esposa de Uc de lei Bauç, en el condado de Marselha, el burgo de Arle y los alrededores, todo ello actuando el rey Pedro el Católico como garante.

- A. Carta partida con dos sellos (el real de cera amarilla), AD Bouches-du-Rhône, B 303.
- B. Vidimus 26 enero 1235-1236, AD Bouches-du-Rhône, B 143, Reg. *Pedis*, fol. 42.
- C. Copia s. XIII, AD Bouches-du-Rhône, B 143, Reg. *Pedis*, fol. 42.
- D. AD Bouches-du-Rhône, B 1068, fol. 22v.
- E. Copia s. XIV, AD Bouches-du-Rhône, B 2, Reg. *Pergamenorum*, fol. 29.
- F. AD Bouches-du-Rhône, B 304.
- G. AM Maussane, n.º 1.
 - a. Ed. BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 47, pp. 59-62.

Reg.: GÉRIN-RICARD e ISNARD, *Actes*, n.º 325, p. 99.

Cit.: BARTHÉLEMY, *Inventaire*, n.º 119 (datado 8 octubre). BOUCHE, *La chronographie*, II, p. 187. PAULET, L., *Les Baux et Castillon. Histoire des communes des Baux, de Paradou, de Maussane et de Mourières*, Saint-Rémy, 1902, p. 30 (de G)

(a) In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnationis eiusdem M.^o CC.^o sexto, in mense octubris. Ego Ildefonsus, Dei gratia comes et marchio Provincie, bona fide et sine dolo, per me et per omnes successores meos, dono tibi Hugoni de Baucio, et successoribus tuis in perpetuum ad feudum castrum de Moreriis et villam de Mamuzana cum omnibus pertinentiis eorum et quicquid in eis habeo, tam in hominibus quam in terris cultis et incultis, pratis, pascuis, patuis, nemoribus, venationibus, firmanciis etiam atque justiciis, et omni districtu sive alias qualitercumque. Preterea laudo tibi et confirmo quicquid nomine uxoris tue Barrale, et per te vel per alium, habes vel habere debes in civitate Marsilie et in burgo Arelatis seu alibi ubicumque. Omnia vero suprascripta sub ea lege tibi Hugoni concedo ut tu et successores tui michi et successoribus meis perpetuo sitis fideles adjutores tam

¹¹⁸⁵ Regis, a, b.

¹¹⁸⁶ D. de Montelauro, a, b.

in litibus quam in guerris contra omnes homines, bona fide et absque omni fraude, et faciatis hominum et iuretis fidelitatem. Dono etiam ego suprascriptus comes per me et meos successores tibi Hugoni de Baucio et successoribus tuis potestatem in tota terra mea licite adquirendi quicquid volueritis, salva tamen dominatione mea et salvo omni alio iure in illis rebus adquirendis, michi et successoribus meis tempore acquisitionis competenti.

Ad hec ego predictus Hugo de Baucio omnia, sicut superius continentur, a vobis domino meo Ildefonso comite Provincie recipiens, facio vobis hominum et tactis sanctis Evangelii iuro fidelitatem vita et membra vestra. Et specialiter iuro quod contra omnes homines ero vobis et successoribus vestris fidelis adiutor tam in litibus quam in guerris, bona fide et omni fraude remota. Et ad hec omnia similiter facienda et juranda omnem posteritatem meam successoribus vobis et successoribus vestris astringo.

Similiter ego Ildefonsus comes in eadem fidelitate qua michi teneris contra omnes homines, ero fidelis adiutor tibi Hugoni de Baucio et successoribus tuis tam in litibus quam in guerris, bona fide et omni fraude remota. Et ad idem promittendum et faciendum vobis et successoribus vestris omnes successores meos astringo.

Sciendum tamen quod ego Hugo de Baucio et successores mei facere debemus pro castro de Moreriis et villa de Mamuzana, in recognitione dominationis vestre, vobis et successoribus vestris cavalcadas unius militis, semel in anno per octo dies, quando alia terra vestra vobis faciet cavalcadas, sine redemptione tamen peccunie. Similiter sciendum quod in omnibus hominibus qui sunt vel fuerint in tota terra quam nobis laudastis pro Barrala, uxore nostra, faciemus vobis cavalcadas et successoribus vestris. Illud quoque sciendum est quod querimonia que fiebat super castro de Sancto Gabriele remanet componenda cognitione domini Petri, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani, et Rostainni de Sebrano conestabuli.

Datum apud Sanctum Egidium, in domo Guillelmi de Montebeliardo, hospitis domini regis Aragonum, per manum Berengarii de Parietibus.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani.

Hujus siquidem rei testes sunt: Guillelmo de Baucio princeps Aurasice. Lambertus dominus Montilii. Rostainnus de Sebrano. Guillelmus de Cervaria. Garsia Romei. Petrus Goterriz. Petrus Folchodii.

Sig[*signo*]num Berengarii de Parietibus, qui mandato predictorum supradicta scripsit anno, mense et loco prefixis.

1206 noviembre, 12. Latas/Lattes

662

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, concede a Bernat de Coll el censo perpetuo de 20 s. del «maell» de Vilafranca.

[B]. Traslado de 26 septiembre 1228.

C. Traslado de 7 julio 1239, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.088, n.º 18.

[D]. Traslado de 5 febrero 1244 de B.

E. Traslado de 8 marzo 1244 de D, ACB, 3-35-191 (cub. III, título. *Preposita Augusti*, n.º 191).

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 382. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 224 (de C). BISSON, *FA*, I, p. 262.

(C) ¹¹⁸⁷Manifestum sit omnibus quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispessulani, dono, laudo et concedo tibi Ber/nardo de Colle et tuis in perpetuum illud censum, videlicet .XX. solidos censuales de ortis cequiarum, et .V. paria gallinarum censualia preci .II. solidos et dimidii, et .XXXVII. solidos et dimidii de censu macel/li Villa francha, et totam illam medietatem qua recipio vel accipere debeo in illis tribus botigis, de quibus tu ¹¹⁸⁸emisti unam de Berengario Ferrario et duas accepisti cum uxore tua. Quod omnia et singula supradicta tibi / iam dederam et concessam in tota vita tua. Dono etiam tibi et tuis et cum hac presenti carta in perpetuum concedo illud dominium et quarta et brassatica et consuetudinis et totum illud jus que habeo vel habere debeo in ho/nore illo toto qui fuit Raimundi Ferrarii quidam defuncti et uxoris sue et matris sue Dulcie. Quod honor est in termino de Olerdola et in termino de Villafrancha, sicut ipsos eosdem prenomatos contigit melius illum / totum habere, ex parte Raimundi Ferrarii. Concedo etiam et dono tibi et tuis atque confirmo quicquid in predicto honore habeo vel habere debeo quoque modo vel aliqua ratione, tam in terris cultis et heremis, vineis, campis, / ortis et fabrica, quam in duabus botigis et in domibus. Itam vero predicta omnia et singula tu et tuis habeatis, teneatis, possideatis et expletetis jure hereditario sine contradiccione alicuius viventis persona, in perpetuum / per vestrum proprium liberum et franchum alodium ad vestram propriam et liberam voluntatem faciendam. Sciendum tamen volo esse omnibus quod propter supradictam donationem et concessionem habui et recepi a te dicto Bernardo / de Colle Mille et Centum solidos, quos tu manulevasti per me ad expensas in exercitu Provincie, et pro pignoribus de Latis, et .DCC. solidos pro equo tertio [?] quam ¹¹⁸⁹dedisti per me et mandato meo apud Latas Petro Botet, et / .CC. solidos quos dimisisti mihi de debito illo de Villa francha, quod debitum tunc temporis tibi debebam, et ita sunt duo Milia solidos barchinonenses unde recepi a te rectum compotum, quos omnes profiteor et recognosco me / a te plenarie habuisse et recepisse pro predicta donatione, et est manifestum. Datum apud Latas, .II. idus Novembris anno Domini .M.º.CC.º. Sexto, per manum Petri de Blandis notarii domini Regis. /